tens non posse mori, hoc autem quia non potest non deficienter non potest, sed potenter. Quia scilicet, ut est ibidem natura immutabiliter bona est. Et alibi: *Deus natura sua nec potuit nec poterit aliquam mutationem mutari, nec potuit nec poterit aliqua mutatione peccare.* Igitur non posse peccare non est aliud, quam voluntatem iustitiae ita firmam esse, ut non possit mutari. Nam verò in hac ipsa perpetua voluntate, qua potenter & immutabiliter vult iustitiam, vel si mavis, non vult peccatum & iniquitatem, Deum liberum esse docet. Cùm enim Pelagius obiecisset Augustino, voluntatis arbitrio hoc est, libertate, de qua ibi disceptatio est, privari quicquid naturali necessitate constringitur; refutat hoc Augustinus his verbis: *Et hic nonnulla questione est. Per quam enim absurdum est ut ideo dicamus non pertinere ad voluntatem nostram, quod beati esse voluntus quia id omnino nolle non possimus, ne scio qua & bona constrictione natura: nec dicere audemus, ideo Deum non voluntate, sed necessitatem habere iustitiae, quia non potest velle peccare.* Vbi duobus exemplis docet, libertatem cum illa simplici necessitate confitere: Primo quidem ex voluntate beatitudinis, quæ in hac vita caret indifferentia contrarietatis, in futura etiam contradictionis; secundo ex voluntate iustitiae, nullius momenti est; tum quod nec Pelagius libertatis mentionem fecerat, sed arbitrij voluntatis, tum quod ex mille locis sit certissimum, voluntatem, arbitrium voluntatis, & libertum arbitrium voluntatis,

Iuntatis, prorsus eadem esse apud Augustinum, tum denique, quod responso sit incepta, si Pelagio libertatem negante cum naturali necessitate consistere, Augustinus de voluntate respondeat, de qua cum Pelagio nulla quæstio est. Non voluntatem igitur tantum, sed libertatem voluntatis iustitiae Deo asserit Augustinus; imo hoc ipso libertatem quo voluntatem: iuxta definitionem Augustini jam sepe traditam. Vnde alibi comparat illam voluntatem qua Deus se negare, hoc est, peccare non potest, cum voluntate obdurata peccatorum qui non possunt credere, quia firmiter nolunt: *Sicut ergo, inquit, quod Dominus negare seipsum non potest, ita est voluntatis divina, ita quod illi non poterant credere, culpa est voluntatis humanae.* Nempe quia utraque liberissima voluntas est, eti per seipsum neutra possit ullâ omnino ratione mutari.

Hoc igitur modo doctrinam illam Augustini de libertate Dei, quatenus peccare & iniquus esse non potest, intellexerunt Veteres qui eam imitati sunt. Nam sanctus Antonius volebat ostendere Angelos atque Deum non necessitate sed libertate suaque voluntate justos esse, non recurrerit ad hoc quod possint hoc vel illud bonum facere, ut communiter recentiores solent, sed ad radicem altiorem, ipsam scilicet voluntatem iustitiae sempiternam. Cum enim dixisset Angelos esse justos & laudabiles libertate non necessitate, quia iustitiam semper tenent, de Deo subiicit: *Quapropter quoniam Deus perfectè habet à se, quia quid habet, ille maxime laudandus est de bonis quae vobet & servat, non illa necessitate, sed propria & aeterna immutabilitate, scilicet voluntatis.* Et expeditus alihi: *Nihil ibi operatur ne esset non faciens, aut impossibilitas faciens, sed Dei ipsa voluntas qua veritatem semper, quia & ipse veritas est. sicut est, esse vult.* Et sanctus Ioannes Damascenus volens probare creaturam rationalem, esse non necessitate constitutam, sed liberam voluntate, pro-

Abar ex Deo: *Id quod hinc, inquit, perspicuum Lib. 2. oratio est. Nam cum Deus natura bonus sit, & natura fid. c. 14.*

conditor & natura Deus, haudquaque hac necessario est. Ecquis enim hanc ei necessitatem proposuerit.

Vbi don necessitatem sed liberam voluntatem respectu bonitatis ac deitatis ponit, quatenus illa Dei libera voluntate non necessitate diliguntur.

De arbitrio quippe libertate, non

naturâ sermo est, quomodo Ioannes Scotus fin. quodlib.

milem Augustini locum exponit. Et sanctus 16.

Bernardus: Cœlestis Angelus aut etiam Deus ipse Lib. de grat.

permanet liber bonus, propria scilicet voluntate, non

aliqua extrinsica necessitate. Et iterum: *Ceterum*

nec Deus caret libero arbitrio, nec diabolus, quoniam

et quod ille se non potest malu, non infama facit ne-

cessitas, sed firma in bono voluntas & voluntaria

firmitas. Quod siue non vult in bonum restare non

alieno, facit violenta oppresio, sed sua ipsius in malo

obstinata voluntas, ac voluntaria obstinatio. Et ite-

rūm evidenter: Quemadmodum ipse (Deus)

sui mis erat, stetque ipsius voluntatu (id est, liber-

tatis) non necessitatis erat quod bonus erat, ita &c.

Et inter Scholasticos sanctus Thomas: Deus

sa. voluntate liberè amat seipsum licet de necessitate

potest. ad 2.

amet seipsum. Et Ioannes Scotus: Voluntas di-

vina necessario vult bonitatem suam, & tamen in vo-

lentio eam est libera. In quibus testimonij divi

Augustini doctrinam genuinè consignantibus,

certissimum est, non veniale veteribus in men-

tem, ut libertatem Dei qua peccare & iniquus

esse & seipsum negare non potest, in eo pone-

rent: quod potest hoc vel id bonum facere,

ut recentiores putant, sed in hoc ipso quod li-

berrimè, quamvis necessario, iustitiam bonita-

temque tuam diligat. Eodem profis modo

quo beatos Angelos, non ceterus liberos esse

volunt, quatenus possunt hoc vel illud bonum

facere (sicut Scholastici Scriptores vel eres re-

nitentes ex privatis fua doctrine principijs

torquere volunt) sed in hoc ipso quod immo-

bili voluntate Deum ita diligunt, ut peccare

non possint, ut jam dicendum est.

CAP V T OCTAVVM.

Item ex libertate beatorum hominum &
Angelorum.

SE liberas beatorum sive hominum & sive Angelorum, multò invictius demonstrat simplicem illam necessitatem, sublata omni omnino indifference & contrarietatis & contradictionis, non officere, in doctrina sancti Doctoris, libertatis arbitrio. Pro quo intelligendo notandum est, doctrinam Augustini esse constantissimam adversus Pelagianos, primum hominem quidem fuisse liberi arbitrii, sed ita ut bene velle posset & male, sed in futura vita arbitrium fore liberum in bono, ulque adeo ut male velle non possit, idque non aliquâ metaphorâ libertate, sed illâ omnino, qua dicitur liberum arbitrium. Qua de re sic Augustinus: *Sic eum*

eportebat prius bonum fieri ut & bene velle posset &

male, nec gratis si bene, nec impone si male. postea

vero fieri, ut male velle non posset, nec ideo libero

carebit arbitrio. Multo quippe liberius erit arbitrium

quod eminere non poterit servire peccato. Et in libro

de Correptione & gratia: Posset enim (Adam) Lib. de Cor.

per severare etiam si velerit quod si noller, de libero def-

cendis arbitrio, quod tunc ita liberum erat, ut bene

velle posset & male. Quid erit autem liberius libero

arbitrio quando non poterit servire peccato: que fu-

tura erat homini sicut facta est & Angelis sauita,

merces meriti. Et pauid post: Prima ergo liber-

ius voluntatis erat, posse non peccare, id est, non de-

ficiere ab amore boni, novissima erit multo maior;

non posse peccare, id est, non posse deficere. Quod

continuo

concorditer verbis alijs eodem sensu exprimit: **A** non tollente libertatem aduersus Pelagianos, vix ullum vestigium reperi possit, ubi de ista libertate loquatur. Sed de hoc alias ubetius. Nunc tantum dico, dum Augustinus docet liberum arbitrium beatorum ita librum esse ut peccare non possit, nullo modo istud velle quod Scholastici imaginantur, de indiferentia ad hoc vel illud bonum, sed quod liberum arbitrium erit libertimum in illo ipso affectu & voluntate non peccandi, hoc est, in illa stabili, perpetua & immutabili voluntate non deficiendi ex amore Dei. Quae voluntas non est aliud, quam amor firmissimus aequitatis & justitiae sempiternae, que est Deus noster. Peccare namque Augustinus non est aliud, quam a bono, hoc est, a Deo seu Dei amore qui est veritas & justitia deficere, sicut plurimis testimonijis monstratur faciliter etiam. Vnde illud in libro duodecimo de Civitate Dei: **C**um se voluntas rectio superiori ad inferiora convertit, effectus valga. Et inferior: **D**eisti ab eo quod summe est, ad id quod minus est, hoc est incipere habere voluntatem malam. Et rursus: **E** nec talen voluntatem facit nisi defectio qua defecitur Deus, cuius defecitione etiam causa utique deficit. Et clarissime paulo post de Angelis loquens: **F**Et a quo facti sunt, amore cum quo facti sunt, cohaerent. Eoque sunt isti ab illorum societate discessi, quod hi in eadem bona voluntate, id est, amore, manserunt, illi ab ea defecendo mutari sunt, malam scilicet voluntate, hoc ipso quo a bono defecerunt. Vnde in libro primo contra aduersarium legis & Prophetarum, quod saepè docuit, Adamum potuisse peccare si vellat, hoc vocat, posse defecere Deum, & in caelestibus rebus esse creaturam, que nunquam deserit Deum. Ex quibus constat, hec peccare est ab amore Dei seu bona voluntate deficere, ita non peccare, est in amore stabilem & immobilem permanere, & peccare non posse est, non posse ab amore seu bona voluntate deficere. Vnde illud tristissimum Augustini: **G**Caritas est que non peccat, quia caritas est bona voluntas seu amor Dei. Hinc est enim quod illam voluntatem non peccandi in Angelis vocat voluntatem quae semper incommutabilis est, recte per se, non quam autem peccare volunt, quia per se etiam voluntate non peccant: **H**& perpetuum tueri de infinita voluntate, immo libram voluntatem quae non peccant. His ergo tanquam certissimum praefactis fundamentis, docet Augustinus, arbitrium Beatorum esse libertimum, in hoc ipso quod peccare non possunt, hoc est, in illa ipsa immobili voluntate non peccandi, seu non deficiendi ab amore Dei, seu, quod idem est, in illa stabilissima eterna que voluntate fruendi incommutabilis ejus veritate atque justitia. Impotens quippe deficiendi non est aliud, quam potentia permanendi, seu immobilis firmitas semper amandi. Hunc igitur esse verissimum indubitatumque sensum Augustini, ex pluribus capitibus evidenter demonstrari potest.

IPrimo ex ipsa illa comparatione utriusque libertati, primi hominis & Beatorum, & ex pluribus quibus utitur. Nam cum dicit, pri-

mum

Lib. 32. de
Civit. c. ult.

peccandi situm est, quod a bono, hoc est, a Deo deficitur. Et in libris de Civitate Dei luculentissime: **N**ec ideo liberum arbitrium non habeant, quia peccata eos delectare non poterunt. **M**aior quippe erit liberum a delectatione peccandi ad delectationem non peccandi indeclinabilem liberum. Nam primum liberum arbitrium, quod homini datum est, quando primam creaturam est regnum, potuit non peccare, sed potius & peccare: hoc autem novissimum ex patens erit, quo peccare non poterit. Arbitrium istud manere tamen liberum eti peccare non possit, id est, eti infirmitas illa deficiendi & cadendi ex voluntate bona seu amore Dei auferatur, probat ex libero arbitrio ipsius Dei: **C**erte Deus ipse numquid quia peccare non posset, ideo liberum arbitrium habere vengandus est? Pluribus testimonij id altrui posset ubetius si res postularer, sed in re manifesta non est immorandum. Nam ex istis valde luculentis aperiissimum est, de propriissime dicta libertate esse sermonem, a qua scilicet & ipse Deus liberum arbitrii esse dicitur, & quam Pelagiani acerrime oppugnabent, contendentes nec ante gratiam, neque post gratiam esse liberum arbitrium, juxta doctrinam Augustini, eo quod ante gratiam, libertas mali necessitate, post gratiam boni necessitate & mali impossibilitate tolleretur, ut latius infra dictur sumus. Hunc enim eorum errorem perculit Augustinus, cum tam solletere liberum arbitrium in futura vita, cum indeclinabili illa non peccandi voluntate permaneturam esse contendit.

Hanc igitur doctrinam cum sit certissima, quamvis & Scholastici admittere videantur, in ejus tamen intelligentia non mediocriter hallucinantur. Arbitrantur enim, nihil aliud hic Augustinum tradere, quam quod liberum arbitrii idcirco liberum in beata vita futurum sit, quia erit indiferens ut hoc bonum eligat vel non eligat, vel etiam eligat hoc vel illud. Quod enim in pluribus alijs doctrine capitibus eis contigit, & sibi in hoc opere demonstrabitur, hoc etiam in praesenti arguento eis usi venit, ut Augustini verba in sensu à se preoccupatos, quamvis alienissimos ab ejus mente, detorqueant. Cum enim ipsi nullam suspicari possint libertatem arbitrii, nisi semper habentem & quasi in bivio quodammodo fluctuantem ut eligat vel non eligat, eligat hoc aut illud, putant & Augustinum cum liberum arbitrium nominat, de simili semper indiferentia loqui. Quosancte nihil absurdius dici potest. Nam quamvis non negat Augustinus talen indiferentie statum etiam sub arbitrii libertate, quamvis insimum & abiectissimum, comprehendit, solum tamen istum eo nomine designari, capitaliter ejus doctrinæ adversatur. Quod ita verum est, ut cum tot libros exaravet Augustinus de libero arbitrio adversus Manichæos, de gratia

D

B

C

D

B

B

B

B

lib. 1. cap.
Advers. lega
& Proph.

lib. 3. de lib.
Advers. lega
& Proph.

ibid.

mum hominem ita liberum fuisse ut bene velle posset & male, non hoc vult Augustinus, quasi male velle seu peccare posse, pars esset libertatis ejus, sed hoc, quod ita esset libera voluntas in bono, ut tamen in eo voluntas non esset stabilis, sed deficere posset; postea vero voluntas illa tam erit stabilis ut deficere seu peccare non possit, & idcirco liberior. In qua comparationis istius intelligentia, nulla ratio habetur potestatis peccandi, quasi pars esset libertatis, sed tantummodo potestatis benefaciendi seu bona voluntatis, quam in Adamo & Beatis differentem in eo fuisse tradit, quod in Adamo esset adhuc mobilis & infirma, in beatis immobilitas, robusta, perpetua, & idcirco liberior. Patet hoc in primis ex illis ipsis locutionibus allegatis, quibus dicit ante ita liberum fuisse, ut posset non peccare, non deferere Deum, id est, ut alibi dicit, ut posset perseverare in bono, perpetuum habere voluntatem ad permanendum cum Deo. In Cor. 13, 12.

In Enchir. cap. 104.

Postea vero liberius futurum, quia peccare non poterit, quia peccato servire non poterit, quia bonum deferere non poterit. Quia perspicue significant, non in eo maiorem est libertatem, quoua tunc poterit eligere hoc vel illud bonum (de quo nunquam vel verbulo Augustinus mentionem fecit) sed quia non amplius poterit voluntas bona mutari. Quod clariss adhuc significatur, in ultimo loco ex libris de Civitate Dei. Cum enim dixisset, nec ideo liberum arbitrium habebunt, quia peccata eos delectare non poterunt, statim adiicit: Magis quippe erit liberum à delectatione peccandi, usque ad delectationem non peccandi indeclinabilem liberalium. Hoc est, in eo erit arbitrium, i.e. voluntas liberior, quod eo usque crescat libertas non peccandi seu non deficiendi ex amore Dei, quod cum ante tantummodo non delectaretur peccare (hoc est, ut nulla deficiendi delectatione seu titillatione tangeretur) tunc ita idem arbitrium seu voluntas in libertate roborabitur, & implebitur celestis amoris delectatione, ut neque delectatione peccandi seu deficiendi tangi possit, sed prius indeclinabiliter Deo delectatur. Significatur ergo, libertatem arbitrii, in illa ipsa non peccandi seu bene volendi voluntate crescere, nec umbra est illa, vel ibi, vel in omnibus scriptis ejus, quod libertatem in eo maiorem fieri velit, quod possit eligere vel non eligere, hoc eligere vel illud bonum. Quid enim hoc ad maiorem non peccandi libertatem facit, quod in illis arbitrium indifferentem maneat, cum & in hujusmodi electione & non electione, vel in electione hujus vel illius boni tanto fuerit indifferentior, quanto minus intellectus acie penetrabat, quod bonum cum summo bono ineparabili vinculo necereretur. Hoc enim quo penetratur magis, eo minor est indifferentia electionis, alterius, & quo minus, eo major. Sed, ut dixi, nullum vestigium est vel ibi vel usquam alibi quod in ista indifferentia posuerit Augustinus majorē arbitrij libertatem, cum ad propositum ejus nihil prorsus faciat, sed arbitrium in illo ipso amore justitiae liberum fieri doceat, dum ab illo non

potest amplius peccando deficere. Hoc enim ipsum in eodem loco manifestat id quod uberioris adiicit: Sed quia peccavit ista natura cum peccare potest, largiore gratia liberatur, ut ad emperatur libertatem in qua peccare non possit. Ecce in eo ipso ponit maiorem illam libertatem arbitrij, quod gradatim voluntas eadem liberior in non peccandi potest fiat, dum sit robustior, immobilitas & perpetua, quæ mutari non possit succedente voluntate peccandi, sicut in Adamo non fuit perpetua, sed deficiendo mutata est. Quod aperiens dicit in Enchiridio, dum doceat, quod Deus volueret primum hominem ad meliora perducere ubi tam nec posset voluntate habere peccandi, si ad permanendum sine peccato, sicut factus erat per permanentem voluntatem habitu: In Enchir. cap. 104.

Etiam in Enchir. cap. 104.

Postea vero liberius futurum, quia peccare non poterit, quia peccato servire non poterit, quia bonum deferere non poterit. Quia perspicue significant, non in eo maiorem est libertatem, quoua tunc poterit eligere hoc vel illud bonum (de quo nunquam vel verbulo Augustinus mentionem fecit) sed quia non amplius poterit voluntas bona mutari. Quod clariss adhuc significatur, in ultimo loco ex libris de Civitate Dei: Timor iste castus Lib. 14, cap. 9. permanentis in seculum seculi, si erit & in futuro seculo, non est timor exterioris à malo, quod accidere potest, edenensis in bono, quod ambi non potest. Vbi enim boni adepti amor immutabilis est, profecto si dicit potest; mali cavendi timor securus est. Timor quippe casti nomine ea voluntas significatur, quae nos necessitate erit nolle peccare: & non sollicitudine infirmitatis, ne forte peccemus, sed tranquillitate caritatis caverre peccatum. Ecce quod alibi toutes dixit arbitrium tunc ita liberum futurum ut peccare non possit, per hoc explicitum, quod necesse erit nolle peccare: quod ut intelligeremus non aliter fieri nisi robore bene ac stabili voluntatis justitiam caritate diligenter, addit, hoc fieri non sollicitudine seu timore infirmitatis, sed tranquillitate caritatis, videlicet Deum ac justitiam immobiliter diligenter. Libertas ergo ab Augustino in ipsa illa voluntate perpetua non peccandi, seu justitiam diligendi apertissime collocatur. Vnde & de Angelis loquens, qui neque viatores peccare, neque beati peccabunt unquam:

Et ratio quidem si certa conficitur qua manifestum Lib. 3, de lib. 12.

Et ratio oportuisse creaturam, quae nunquam peccaverit, nunquam peccatura sit, etiam illud eadem ratio renuntiat, a peccato illam libera voluntate abstinere, neque coadiuvare non peccare, sed sponte. Hic apertissime liberam voluntatem vocat, illam ipsam voluntatem, qua Angeli semper & immobiliter abstinentia peccato; quae voluntas non est alia quam ipsa perpetua voluntas caritatis, quae justitiam temper dicens, semper à peccato abstinere facit, hoc ipso quo robusta & immutabilis permanet.

Sed ut nemini dubium remaneat, hanc esse genuinam ipsissimumque Augustini mentem,

Ee

non

non vero illam que circumspetissimo Docto-
ri à Scholasticis attribuitur , hoc ipsum ex
eodem omnino loco , ubi liberum arbitrium
non interitum in celo boni necessitate , sed
liberius futurum afferit , perspicue pater . Cùm
enim præmisset , primum liberum arbitrium
posse non peccare , nos sumus non posse peccare , ita
consequenter nullo verbo interjecto adiicit ,
velut rationem majoris libertatis : Sic enim est
inamisibilis voluntas pietatis & aequitatis , id est ,
voluntas diligens justitiam seu Deum quomodo
est felicitatis . Nam utique peccando nec pietatem nec
felicitatem renimus , voluntatem vero felicitatis nec
perdita felicitate perdidimus . Ecce perspicue ex-
pli-
citat quo pacto velit intelligi , liberius esse
arbitrium beatorum , nempe quia voluntas
non peccandi , seu , ut ipse loquitur , voluntas
pietatis & aequitatis est inamisibilis , hoc est , quia
beatificus amor iustitiae stabilis erit & perpe-
tuus . Tantum ergo afferit , ut potest amittan-
ti bonam voluntatem fuerit pars libertatis
etiam in primo homine , ut potius hac una
& sola causa fuerit libertas ejus minor . Quis
enim nisi satius dixerit , tunc esse liberorem
voluntatem bonam cum amiti potest ? Ut
enim ipse Augustinus addit : Ceteris Deus ipse
numquid quis peccare non potest , ideo liberum arbitrium
habere negandus est ? Nam & ipse non
aliter peccare non potest , nisi quia voluntas
qua iustitiam , hoc est , seipsum diligit ; eterna ,
immutabilis , & indefectibilis est . Quapropter
liberius adhuc & ab omni ambiguitate
remotis verbis explicans , quam voluntatem
beatorum , & quo pacto liberam esse sentiat ,
subiungendo concludit : Erit ergo Civitas illius
(caelitus) & una in omnibus & inseparabilis in
singula voluntas libera , ab omni malo liberata , &
implata omni bono , fruens indeficiens eternorum
iucunditatem gaudiorum . Ecce iterum voluntas
implata omni bono , voluntas fruens indefici-
ente eternorum iucunditatem gaudiorum , est
illa voluntas libera qua peccare non potest ,
quia illa est ipsissima ista voluntas inamisibilis
pietatis & aequitatis , quemadmodum hic alio
nomine idem omnino significante , vocatur
voluntas inseparabilis , scilicet ab arbitrio volun-
tatis , quia inamisibilis . Voluntas enim non
hic sumitur pro potentia voluntatis , sed ut
intio monui , pone semper ab Augustino &
latinitatis autoribus sumitur pro ipso volun-
tatis actu , quam voitu nomen dicimus .

Sed ex eodem illo loco aliud non leve ar-
gumentum sumitur . Nam Augustinus , ut ex-
pli-
caret liberum arbitrium beatorum esse li-
berissimum , non solum dicit voluntatem pie-
tatis & aequitatis , hoc est , dilectionem Dei seu
iustitiae , ut ipse loqui solet , esse inamisibilem &
inseparabilem , atque libera , sed ita inamisibili-
lem , sicut est voluntas felicitatis . Indicans
consequenter ita eam esse quaque liberam .
Nam semper docet Augustinus , maxime cum
de illa ipsa libertate beatorum loquitur , vo-
luntatem felicitatis esse liberam omnino vo-
luntatem . Hinc enim illud adversus Pela-
giūm , qui libertatem negabat esse , ubi natu-
rum

^{Lib. de uel} A tali necessitate constringimur : Perquam absur-
dum est , ut ideo dicamus non pertinere ad voluntatem
nostram , quod beati esse voluntas , quia id omnino
nolle non possumus , nescio qua & bona consti-
tutione nature . Vbi per voluntatem intelligit liberam
voluntatem seu liberum arbitrium , de quo ibi
disputatio est . Nam istam de voluntate bea-
titudinis esse Augustini mentem apertissime
patet ex Enchiridio ad Laurentium , ubi cum
timiliter libertatem beatorum afferret illis
verbis : Multo quippe liberius erit arbitrium , quod Ench. ad.
omnino non poterit servire peccato ; statim illam
libertatem codem modo probat ex libera vo-
luntate felicitatis quam nolle non possumus :
Neque enim , inquit , culpanda est voluntas , aut vo-
luntas non est , aut libera dicenda non est , quia beati
esse sic voluntas , ut esse miseris non solum nolimus , sed
nequaquam velle possumus . Quibus verbis eviden-
ter docet , non minus liberam esse voluntatem
beatorum quia peccare non possunt , quia sem-
per & stabiliter nolunt à Dei dilectione defi-
cere cum semper diligunt , quam est voluntas
quam miseri esse velle non possumus .

Et quia responderi potuerit voluntatem il-
lam quia beati esse voluntas , esse culpanda
voluntatem , vel etiam non esse vocandam vo-
luntatem , aut denique non esse liberam volun-
tatem , & idecirco non recte preferri ad asser-
endam libertatem in illa perpetua voluntate
beatorum , obiectiones illas occupans , tripli-
cem redum tribus verbis brevissime secat :
Neque enim culpanda est voluntas , aut voluntas non
est , aut libera dicenda non est . Quasi diceret , nam &
illa est laudanda voluntas , ergo & in beatis
multo magis voluntas perpetua & immutabi-
lis pietatis . Nam applicans exemplum ad pro-
positum suum : Sicut ergo nunc , inquit , etiam
anima nostra nolle felicitatem , ita tunc nolle ini-
quitatem semper habitura est . Vbi nolle ini-
quitatem , seu , ut ita dicam , voluntas ini-
quitatis , eadem est quae superius vocata fuit inamisibilis voluntas
pietatis & aequitatis , itemque inseparabilis in
singulis voluntas libera ; voluntas ab omni
malo liberata , voluntas implata omni bono , vo-
luntas fruens indeficiens eternorum iucunditatem
gaudiorum .

Nec quicquam ad rem presentem facit quod
voluntas felicitatis sit indifferens quantum ad
exercitum . Nam quamvis istud ita esse con-
cedatur , hoc tamen non attendi voluit Au-
gustinus in illa similitudine , sed hoc tantum
quod astridio ad unam partem noli omnino
impedit arbitrij libertatem . Unde fit ut
illa indifferenter exercitij per accidens omni-
nivo se habeat , ad illam liberi arbitrii ratio-
nem , quam Augustinus in his exemplis con-
sideratam & assertam cupit , & idecirco con-
fidenter docet voluntatem perpetuam pie-
tatis in futura vita , & qua semper nolunt ini-
quitatem , non minus liberam esse quam vo-
luntatem beatitudinis in hac vita , cùm ta-
men illa sit perpetua perpetuitate exercitij ,
hac non item . Nam peccare non posse seu
inamisibiliter velle pietatem & aequita-
tem , & nolle iniquitatem , non est aliud
quam

quam inamissibiliter & inseparabiliter amare iustitiam. Idcirco enim peccare non possunt, quia ab amore iustitiae, hoc est, Dei cessare non possunt. Hanc autem voluntatem beati non in potentia, sed in perpetuo exercitio actus habent. Accedit denique paradoxum in Augustini doctrina inauditum esse, quantum ego eam perscrutari potui, quod actus aliquis voluntatis propterea liber sit, quia ab illo defistere voluntas & non agere potest; cum potius diametraliter est contrario, semper ab eo propterea libertas alicujus actus afferatur, quia voluntas eam agere potest. Ex quo fit ut in illo acerrimo diuturnoque confitu, quo cum Pelagianis de gratia & voluntatis libertate certatum est, in nullis ejus libris vel semel inventari queat unus textus vel vestigium opinonis illius, quod idcirco voluntas sub gratia qua facit eam facere, maneret libera, quia cesse potest; sed potius conspirant omnia idcirco esse liberam, quia gratia voluntatem nihil agentem potentissime velle & operari facit. Nam quamvis verissimum sit, voluntatem sub gratia Dei ab agendo posse cessare (icut & in Adamo & Angelis sine ulla dubitatione cessare potuit) hoc tamen, ut dixi, vera libertati voluntatis humanae, juxta Augustinum, per accidens conjunctum est, & nihil omnino ad libertatem volendi & operandi facit;

A usque adeo, ut ego ingenuo loquendo, miraculo habiturus essem, si in Augustini doctrina ostendi posset, voluntatem quem potentissime & immobiliter & perpetuo iustitiam diligit & operatur, non esse in ista volitione & operatione liberam: sed potius est contrario, prout ejus doctrinam & principia perlustravi, nihil ipse invenire posset, nisi solum Deum, quod majori arbitrii libertate gauderer. Vnde illud Auguste celeberrimum, cui omnis ejus reliqua doctrina consentit, *Hoc voluntas liberat tanto erit liberior, Epist. 89.* quanto sanior, tanto autem sanior quanto divina misericordia grataque subiectior. Quam sententiam sicut perfectissime in illa perpetua voluntate pietatis seu amore Dei, impleri nemo sane mentis dubitare sinitur; ita ab illa valde remotum est illud indifferentiae philosophicæ æquilibrium, juxta quod tanto fit liberior voluntas, quanto magis sub gratia cessare, vel aliud quam gratia instigat facere potest. Vnde nihil mirum, si juxta hanc sententiam, gratia cum in summo fuerit, qualis est beatorum, indifferentem libertatem directe destruat, juxta Augustinum vero, directe altruat. Quæ duo quemadmodum tantum à se discrepant, quantum arcticus polus ab antarctico, ita ratio libertatis quam Augustinus docet à recentiorum libertate dissentit.

CAPUT NON V.

Ex libertate Christi Domini.

Nec dissimile est praecedenti argumen-
to, id quod de Christi Domini
libertate sape contra Pelagianos
Augustinus tradit. Cum enim illi
inviosissime de gratia quasi libertatem arbitrij destruerent, lepe obturant
illis os Augustinus profondo urgenissi-
mam de Christi Domini libertate timilitudinem,
cojus arbitrium, quamvis non posset
ullum peccatum ullumque male voluntatis
motum admittere, liberrimum tamen in non
peccando fuit: Neque enim metuendum erat ne
ipso ineffabili modo in uniuersam persona à verbo Dei
natura humana susceptra, per libertam voluntatis
peccaret arbitrium, cum ipsa susceptra talis esset,
ut natura hominis à Deo ita susceptra, nullum in se
motum male voluntatis admitteret. Quod in En-
chiridio dicit: ut nullum posset habere peccatum.
Itemque ut fieret quodammodo ipsa gravis illi ho-
mininaturalis, que nullem peccatum posset admit-
tere. Et in libro de Prædestinatione Sancto-
rum: Nunquid metuendum fuit, ne accidente
estate homo ille libero peccares arbitrio? An ideo in
illo non libera voluntas erat, ac non tanto magis
erat, quanto magis peccato servire non poterat? Ex
quibus testimonij tria colliguntur. Primum,
non hic agi de libertate Christi ad faciendum
bonum. Sicur enim differunt toto calo, ab-
stinerem a malo & facere bonum, Spiritu san-
cto etiam illa duo distinguente, *Declina a malo,*

& fac bonum; ita quoque libertas arbitrij, ad
non faciendum malum, & ad faciendum ope-
ra bona. Vnde de faciendo bono premiterat:
illam nativitatem bona opera secuta sunt, non bona Lib. de Cor.
opera meruerunt. Et mox de non peccando: Grat. 8.11
Neque enim metuendum erat &c. Augustinus hic
igitur assertit liberam fuisse Christi voluntatem,
non solum qua peccare nollet, sed qua
peccare non posset, aut motum aliquem male
voluntatis admittere. Quarvis autem facile
intelligi possit, indifferentiam aliquam ad
opera diversa bona remanere posuisse, quo-
modo tamen indifferentia ad non peccandum
remanserit non appareat. Illa quippe voluntas,
sicut in contrarium non poterat immutari,
ita nec à detestanda iniquitate cessare: cum
non esset alia voluntas illa, quam qua iusti-
tiam Dei peccato repugnantem sine cessatione
diligebat; vel si eam ab illa distingue vo-
luerimus, tam est perpetua, quam voluntas im-
mutabilis iustitiae, quam indivisa comitatur.
Secundò colligitur, determinationem vo-
luntatis Christi perpetuam ad non peccan-
dum, seu ad male voluntatis motum repellendum,
nullo modo libertatis ejus officere, sed
proficere. Expressè quippe dicitur tanto magis
Christi voluntatem esse liberam, quanto ma-
gis peccato servire non potest. Certissimum
autem est, multo minus peccato servire posse,
qui perpetuo & immutabili acto capitaliter